
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

    Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______                 del ____________________-

Direzione:    7^ Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale 
Servizio:       Turismo e Attività Produttive 
Ufficio :        Promozione Turistiche e Pro Loco
OGGETTO:  Evento di formazione e promozione turistico culturale ““Messina, la città nuova ed i simbolismi del 
suo mare” finalizzato  alla  realizzazione di  un calendario,   su  proposta  del  Lions  Club Messina  Host,  e  in 
collaborazione con l’Ufficio Scolastico Reg.le – Ufficio VIII Ambito Territ.le di Messina,  i Club Service giovani,  il  
Comune di Messina – Ass.to al Turismo ed altre associazioni giovanili.
Approvazione:  Regolamento concorso fotografico,  schema di  Avviso partecipazione e Modulo d'iscrizione 
(All.A)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 6 marzo 1986, n.9 “Istituzione della Provincia Regionale”;
VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana 19 settembre 1986, “Trasformazione degli Enti Provinciali per 
il Turismo in Aziende Autonome Provinciali per l’Incremento Turistico”, che ha ridefinito le competenze delle 
predette aziende, assegnandole, successivamente alle Province Regionali ai sensi dell’art. 5 della L.R. n.10/2005; 
VISTA la L.R. n.15 del 04/08/2015 e ss.mm.ed ii., con la quale vengono istituiti i liberi Consorzi comunali e le Cit-
tà Metropolitane;
CONSIDERATO CHE,  questa Città Metropolitana di Messina, su proposta del Lions Club Messina Host, in stretta 
collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina e con  
l’Assessorato al Turismo del  Comune di Messina, da diversi anni ha attivato il progetto “Messina  La Città Nuova 
– dal  Liberty  al  Razionalismo” che ha  comportato la realizzazione di  diversi  calendari  di  divulgazione e di  
promozione di immagini della città di Messina; 
CHE l'attività mira ad avere come finalità  portare a conoscenza i giovani delle eccellenze architettoniche (per 
quest’anno “Messina la città nuova ed i simbolismi del suo mare”) realizzate nella città di Messina durante la 
ricostruzione dopo il  disastroso terremoto del  1908, che ad esso hanno resistito o che sono state ricreate, 
realizzando un concorso  fotografico  tra  gli  studenti  delle  ultime due  classi  degli  Istituti  Superiori  di  II°  del 
territorio, i giovani ed i componenti dei Club Service ed Associazioni partecipanti, con le cui foto prescelte verrà 
a realizzarsi una mostra digitale degli elaborati e l’edizione di un calendario illustrato;
CHE,  come per lo scorso anno,  si  potranno far  partecipare  anche gli  studenti  del  IV  e V anno degli  Istituti 
Superiori  della  città  di  Messina,  potendo  proporre  altresì   visite  guidate  in  presenza  accompagnati  dagli  
insegnanti;

4745 13/11/2024

4419 13/11/2024



CONSIDERATO che il Lions Club Messina Host con la collaborazione storico-architettonica di professionalità della 
Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali di Messina presenterà, durante la Conferenza di apertura, un 
percorso virtuale con suggerimenti  mirati  alla scoperta di “fregi,  particolari,   elementi  architettonici,  figure,  
decorazioni  e  altro,   evidenziabili  su  edifici,  monumenti,  facciate,  fontane,  etc.,  che  rappresentino   simboli  
riferibili al mare o che lo rievochino, quasi a riaffermare il rapporto imprescindibile della città di Messina con  
questo elemento prezioso, bellissimo e suggestivo”;
CHE,  a  seguito  del  Decreto  Sindacale   n.  209  del  07.11.2024,  questo  Ufficio  ha  predisposto  apposito 
Regolamento per il  concorso fotografico ed il  relativo Avviso per l’adesione degli  studenti  appartenenti  alle  
ultime due classi degli Istituti Scolastici di II°, ai Club service ed ai gruppi giovanili partecipanti all’iniziativa;
RITENUTO pertanto che, è necessario procedere come indicato dal sopra citato atto d’indirizzo;
VISTA la regolarità degli atti;
Tenuto conto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  
amministrativa;
Visto lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE
Per quanto in premessa,
APPROVARE gli allegati: Regolamento che definisce le modalità attuative dell’iniziativa in oggetto, schema del 
relativo di Avviso per l’adesione degli Istituti Scolastici ed i gruppi/associazioni partecipanti e Modulo d'iscrizione 
(All. A) al concorso fotografico;
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto immediatamente 
esecutivo;
DARE ATTO, che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs  n.  196/2003,  in  materia  di  
protezione dei dati  personali,  come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni  per  
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
CHE il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, ed è  
rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs: n. 33/2013; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, in particolare all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990,  
n. 241 come introdotto dall’art. 1, co. 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.  
33/2013,  pertanto  lo  stesso  verrà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”.
 Il Funzionario E.Q. 

(Dott. Fabio Russo) 
firmato digitalmente



LA DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

APPROVARE gli allegati: Regolamento che definisce le modalità attuative dell’iniziativa in oggetto, schema del 
relativo di Avviso per l’adesione degli Istituti Scolastici ed i gruppi/associazioni partecipanti e Modulo d'iscrizione 
(All. A);
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto immediatamente 
esecutivo;
CHE il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, ed è  
rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs: n. 33/2013; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, in particolare all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990,  
n. 241 come introdotto dall’art. 1, co. 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
DARE ATTO, che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs  n.  196/2003,  in  materia  di  
protezione dei dati  personali,  come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni  per  
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
DARE ATTO, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013,  pertanto  lo  stesso  verrà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”; 
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL che il Responsabile del  
procedimento è il Responsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive Dott. Fabio Russo.  Recapiti e-mail:  
PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali  informazioni  è  possibile  rivolgersi  alla  Responsabile  Ufficio  Promozione Turistiche e Pro Loco,  
Maria Grazia Briguglio,  che ne ha curato l'istruttoria, recapiti 090/7761164-146 da lunedì e venerdì dalle 9,30  
alle 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione  all'Albo pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

LA  DIRIGENTE
      (Avv. Anna Maria Tripodo)

Firmato digitalmente

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

	Direzione: 7^ Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale
	Servizio: Turismo e Attività Produttive
	PROPONE
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

